CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS -
ESTADO OA BAHIA.

INDICACAO NO \\É, t2025
Em 18 de Março 2025

O Vereador quê esta subacreve, no uso de suas atribuições legais, conforme
preceitua o art.139, parágrafo único, do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, REQUER ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize
esforços junto à secretaria competente, para que seia rêalizado a construção de
duas rotatórias uma no cruzamento da Avenida Vinicius de Moraes com a avenida
amor Perfeito (proximidades da gameleira) que dá acesso aos condomínio Monte
Serra l, Antônlo Costa Fllho e santos Gulmaraes, e a outra rotatórla na Avênlda
Adonias Filho (nas proximidade do mercado França) no Bairro Colina Verde).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo êm vista que a implantação de
rotatórias tem mostÍado uma solução eficiente para disciplinar o aumento do fluxo
de veículos, o qual resulta em redução expressiva do número de acidentes de
trânsito e consequente diminuição dos gastos públicos. O objetivo de uma rotatória
é limitar a velocidade e organizar os fluxos de tráfego, reduzindo conflitos,
acldentes e melhorando a fluldez entre veículos que por ela transltam,

Com isto, agradecemos e rogamos que o nosso pedido seja agraciado pelo
Executivo Municipal.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 18 de Março de 2025.

l rêÍnerson Souza dG Sales
Vereador

R§§§§§
§**§,*

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45,995-021 -Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3011-5474 -

www.camaratf.ba,oov.br - camara@camaratf.ba.gov.br